

Warszawa, 13 maja 2020r.

Szanowni Rodzice,

W poniedziałek 18.05.2020r otwieramy przedszkole dla tych z Państwa, którzy spełniają kryteria zawarte w przesłanej ankiecie.

Decyzja ta, z jednej strony zapewni dzieciom opiekę i umożliwi rodzicom powrót do pracy, z drugiej jednak, niesie ze sobą konieczność zagwarantowania w placówce bezpiecznych i higienicznych warunków pobytu dzieci oraz personelu przedszkola.

Aby móc zapewnić te warunki i sprostać wytycznym przeciwepidemicznym Głównego Inspektora Sanitarnego, w przedszkolu stworzono **nową procedurę bezpieczeństwa** obowiązującą od dnia ponownego otwarcia placówki tj. od 18.05.2020r.

Bezpieczeństwo sanitarne wymaga m. in. **ograniczenia liczby dzieci**, nad jaką będziemy sprawować opiekę. Ograniczona zostaje również **możliwość przebywania rodzica wraz z dzieckiem na terenie placówki, zmianie ulega tryb przyprawadzania i odbierania** dziecka z przedszkola.

Do przedszkola może uczęszczać dziecko zdrowe, bez objawów chorobowych. Dziecko musi być przyprawadzane i odbierane przez osobę zdrową. Rodzice są zobowiązani do podpisania deklaracji, że w ciągu ostatnich 14 dni - nie zaobserwowali u dziecka, u siebie oraz u pozostałych osób zamieszkałych z dzieckiem lub sprawujących nad nim opiekę, objawów infekcji; nie mieli kontaktów z osobami objętymi kwarantanną czy izolacją oraz nie przebywali poza granicami Polski.

Z sal dydaktycznych zostaną **usunięte wszelkie przedmioty trudne do zdezynfekowania** m. in. dywany, wykładziny, pluszowe zabawki, lalki, wózki itp.

Ze względów sanitarnych dzieci **nie będą myć zębów, leżakować, odpoczywać na materacach**.

Prowadzone w przedszkolu zabawy i zajęcia **będą miały charakter opiekuńczy**. Wstrzymane zostają wszystkie zajęcia indywidualne oraz zajęcia dodatkowe. Jednocześnie kontynuowana będzie nauka zdalna, aby wszystkie dzieci miały dostęp do edukacji.

Szczegółowe zmiany organizacyjne pracy przedszkola reguluje nowa „PROCEDURA ORGANIZACJI OPIEKI W PRZEDSZKOLU NR 196 „KRAINA MISIÓW” W CZASIE PANDEMII COVID -19”.

Po otrzymaniu obowiązującego dokumentu bardzo proszę o **uważne zapoznanie się z jego zapisami**.

Przyprawadzanie dziecka do przedszkola jest równoznaczne z akceptacją obowiązującej w przedszkolu procedury, dlatego pierwszym dniem pojawienia się dziecka w przedszkolu poprosimy Państwa o jej podpisanie.

Rodzic będzie również zobowiązany do podpisania oświadczenia, że jest świadomy pełnej odpowiedzialności za dobrowolne posłanie dziecka do przedszkola w aktualnej sytuacji epidemiologicznej i został poinformowany o ryzyku, na jakie narażone jest dziecko oraz najbliższa rodzina - pomimo wprowadzonego w przedszkolu rygoru sanitarnego i wdrożonej procedury bezpieczeństwa.

Zastosowanie wytycznych sanitarnych **znacząco zmienia dotychczasowe funkcjonowanie placówki**. Bardzo ważne jest **przygotowanie dziecka na pobyt w nowych warunkach**, w celu zmniejszenia jego stresu i dezorientacji związanej z powrotem do przedszkola. Dziecko powinno być przygotowane przez Rodziców na to, że:

- ✓ będzie musiało ograniczyć kontakt fizyczny z personelem i rówieśnikami (np. nie będzie trzymało się za rękę z innymi dziećmi i nauczycielem);
- ✓ personel przedszkola będzie używał środków ochrony osobistej, takich jak: maseczki, rękawiczki, przyłbice (dlatego panie nauczycielki i pozostały personel będzie wyglądać inaczej niż zwykle);
- ✓ w przedszkolu będzie mniej dzieci (więc możliwe, że ulubionego kolegę, koleżankę zastąpi dziecko z innej grupy);
- ✓ w sali będzie mniej zabawek i nie będzie można przynosić własnych zabawek ani ulubionych rzeczy z domu;
- ✓ przedszkole będzie często dezynfekowane, więc – pomimo regularnego wietrzenia – może pojawić się w przedszkolnych pomieszczeniach specyficzny zapach środków dezynfekujących.

W obecnym czasie – trudnym zarówno dla dzieci jak też dla Rodziców, ale także dla nas – nauczycieli i wszystkich pracowników przedszkola - bardzo liczymy na Państwa zrozumienie, współpracę oraz zaangażowanie w ochronę zdrowia i bezpieczeństwo nas wszystkich.

Z poważaniem

DYREKTOR PRZEDSZKOŁA

Agnieszka Wojdał
mgr Agnieszka Wojdał